
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 220 del 03/08/2015

Registro del Settore

N.  101 del  30/07/2015

Oggetto:  Lavori  di  messa  in  sicurezza  idraulica  in  via  Sabbioni  a 
Sozzigalli  e rifacimento della tombinatura sottostradale in via 
San Michele (altezza num. Civ. 183) - CIG ZCB158C791.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

RELAZIONE

1)  A seguito  delle  abbondanti  precipitazioni  invernali  e  primaverili,  sono emerse  diverse 
criticità nella rete di scolo dei canali presenti a est di via Sabbioni che scolano le loro acque  
nelle vicinanze della scuola primaria di Sozzigalli. In particolare, al fine di evitare il ristagno 
di acqua nelle aree di proprietà comunali che conducono alla rete fognaria pubblica, nonché 
all’allagamento dei campi limitrofi,  è necessario procedere alla risagomatura di un fosso a 
sud del campo di calcio dietro al centro civico di Sozzigalli fino al collegamento con il tratto 
di rete fognaria che scorre a margine di Via Sabbioni. Questo ultimo tratto, realizzato in PVC 
De 400, deve infine essere riposizionato ad una quota inferiore per una lunghezza di circa 75 
metri e deve essere ripristinata la strada con binder e tappeto d’usura. Tale soluzione è stata  
messa  a  punto  con  i  tecnici  di  Aimag  spa,  ente  gestore  del  servizio  idrico  integrato, 
individuando le nuove pendenze da rispettare nel complesso sistema di fossi di scolo presenti 
nella zona. Per realizzare l’intervento Aimag spa, sede in Via Maestri del Lavoro n. 38, 41037 
Mirandola (MO) ha fornito un preventivo, prot. n. 11525 del 25/07/2015, in cui riporta tutte le 
lavorazioni necessarie e quantifica la spesa in € 12.000,00, aggiornato con comunicazione 
prot. n. 11674 del 28/07/2015 a € 13.500,00 + IVA 10%, per un totale pari a € 14.850,00, in  
quanto è stato verificato con dei saggi che non è possibile il riutilizzo dei tubi in cemento 
perché sono stati posati in opera con il rinfianco in conglomerato cementizio.
2) A seguito di diverse segnalazioni da parte di cittadini è emersa l’esigenza di rifare una 
tombinatura sottostradale presente in Via San Michele, all'altezza del numero civico 183, che 
presenta  diversi  fenomeni  di  degrado  della  muratura  delle  testate  costituendo  un  grave 
pericolo  per  la  pubblica  incolumità.  Tale  tombinatura  serve  per  l'immissione  dell'acqua 
piovana  che  si  raccoglie  nel  canale  di  scolo  presente  sul  lato  est  di  Via  San  Michele,  
nell'adiacente canale di bonifica presente sul lato ovest della stessa. Al fine di risolvere il  
problema sono stati contattati sia i tecnici del Consorzio di Bonifica Emilia Centrale, sia i 
tecnici  di  Aimag spa.  Il  Consorzio,  con  comunicazione  prot.  n.  3491  del  05/03/2015  ha 
informato l’amministrazione che non sarebbe stato in grado di eseguire l’intervento né di 
fornire un preventivo di spesa; Aimag ha invece fornito un preventivo prot. n. 6974 in data 
07/05/2015, comprendente la demolizione del passo, la ricostruzione dello stesso con muri di 
testa in cemento armato e il rifacimento del manto stradale, che presenta un importo di Euro 
9.089,88 + IVA 10%, per un totale pari a € 9.998,87.

Per i due interventi i prezzi si ritengono congrui. L'importo complessivo è pari a € 
24.848,87, cui si può dare copertura attingendo dal capitolo 3482 “Opere di urbanizzazione 
capoluogo e frazioni”, ove trovasi la necessaria disponibilità.

L’impresa  dovrà  accettare  il  presente  affidamento  mediante  sottoscrizione  della 
determina di aggiudicazione e prima dell’inizio dei lavori dovrà consegnare il POS e il Piano 
Sostitutivo della Sicurezza.

L'impresa sarà liquidata in unica soluzione a 30 giorni dalla fine lavori, previa verifica 
della regolarità contributiva.

Il termine per l'esecuzione dei due lavori sarà di 30 giorni lavorativi dalla data 
di aggiudicazione dei lavori. La penale per ritardo è stabilita in € 50,00/giorno.

Il codice CIG il seguente: � ZCB158C791 



Soliera, 28 luglio 2015
IL TECNICO

           geom. Antonio Moreo
Visto:          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GESTIONE  E  SVILUPPO  DEL 
PATRIMONIO
               arch. Elisa Tommasini

Richiamato l'art. 125 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, il quale
prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate anche
mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, per lavori
di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti, D.P.R. 207 del
5/10/2010 e, in particolare, l'art. 173 che disciplina il cottimo fiduciario;

Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n° 77
del 06/11/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 86 del 20/12/2007, che
prevede quanto segue:
- all'art. 3 c.1, lett. a) individua i lavori oggetto del presente atto, tra quelli che si possono fare in
economia;
- all'art. 4,  punto 2 prevede di eseguire i lavori indicati sopra con il sistema del cottimo;
- all'art. 8, punto 2  individua le modalità di affidamento;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento alla società AIMAG SPA di Mirandola (MO) dei 
suddetti lavori:
1) messa in sicurezza idraulica in via Sabbioni a Sozzigalli    per l'importo di Euro 

13.500,00 oltre IVA 10%, pari ad Euro 1.350,00 e così per complessivi Euro 14.850,00;
2) rifacimento della tombinatura sottostradale in via San Michele  per l'importo di 

Euro 9.089,88 oltre IVA 10%, pari ad Euro 908,98 e così per complessivi Euro 9.998,87;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e  del  D.Lgs.  33/2013,  le  informazioni  relative  alle 
procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 
pubblicità su rete internet;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R.  n° 207/2010
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il .Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;



Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato 
il PEG 2015;

 Considerato che:
- come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la  copertura finanziaria  da parte del Responsabile del  Settore Finanze e Risorse,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di   verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97  del  
Ministero dell’Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE  l'esecuzione dei lavori   di messa in sicurezza idraulica in via Sabbioni a 
Sozzigalli e rifacimento della tombinatura sottostradale in via San Michele (altezza num. 
Civ. 183);

DI AFFIDARE  per le motivazioni e con le modalità indicate in premessa,  che qui si intendono 
integralmente trascritte,ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia, alla 
ditta “ AIMAG SPA”, C.F./P.I.  00664670361 ,  via Maestri del Lavoro n. 38, 41037 Mirandola 
(MO,) i suddetti lavori:

– messa in sicurezza idraulica in via Sabbioni a Sozzigalli    per l'importo di Euro 
13.500,00 oltre IVA 10%, pari ad Euro 1.350,00 e così per complessivi Euro 14.850,00

– rifacimento della tombinatura sottostradale in via San Michele  per l'importo di 
Euro 9.089,88 oltre IVA 10%, pari ad Euro 908,98 e così per complessivi Euro 9.998,87,

in totale  € 24.848,87 ( IVA compresa) -  CIG  ZCB158C791;

DI STABILIRE ai sensi dell'art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000, quanto segue:
a)  il  fine  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  conseguire  è  di  provvedere  alla  messa  in 
sicurezza idraulica in via Sabbioni a Sozzigalli ed il rifacimento della tombinatura sottostradale in 
via San Michele;
b)l’oggetto del contratto è l'esecuzione dei suddetti interventi come meglio descritti  nella relazione 
tecnica riportata in premessa;
c) la forma del contratto è quello del presente atto firmato per accettazione;
d) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo;
e) i lavori dovranno essere conclusi entro 30(trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data di aggiudicazione dei lavori;
f) la penale giornaliera da applicare in caso di ritardo è stabilita in Euro 50,00/giorno;
g) la liquidazione delle fatture avverrà, una volta riscontratane la regolarità, entro 30 giorni dalla
loro presentazione;
h) l'impresa assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della
legge n° 136 del 13/08/2010;

DI STABILIRE INOLTRE che la società dovrà consegnare prima dell'inizio dei lavori il POS ed 



il Piano Sostitutivo della Sicurezza;

DI IMPEGNARE,   la spesa complessiva di Euro 24.848,87   imputata al Cap. 3482 ad oggetto 
“Opere di urbanizzazioni capoluogo e frazioni” del PEG 2015;

DI  DARE  ATTO  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  è 
stimato per  Euro 24.848,87  nell' esercizio 2015;

DI FAR FIRMARE all'impresa affidataria copia del presente atto per accettazione;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 42, del vigente Regolamento di 
contabilità;

DI NOMINARE  responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, il  Geom. Antonio 
Moreo;

DI DARE ATTO:
-che l'aggiudicatario ed i  suoi collaboratori  a qualsiasi  titolo sono tenuti  a rispettare,  in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
atti generali.  La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
-che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta  adozione  del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ”, nonché dalla L. 6/11/2012, 
n° 190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione e  dell'illegalità  nella 
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione 
all'AVCP.

L'Istruttore
A.Moreo

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\VIA SABBIONI\LAVORI AIMAG\Determina aggiudicazione .rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  Lavori di messa in sicurezza idraulica in via Sabbioni a Sozzigalli e rifacimento della tombinatura sottostradale 
in via San Michele (altezza num. Civ. 183) - CIG ZCB158C791.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 24848.87 3482 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 607 2103

Descrizione OPERE DI URBANIZZAZIONI CAPOLUOGO E FRAZIONI

Codice Creditore

CIG ZCB158C791 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  220  DEL 03/08/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 03/08/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
per Simona Loschi Il Sostituto Roberta Tagliagambe



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “  Lavori di messa in 
sicurezza idraulica in via Sabbioni a Sozzigalli e rifacimento della tombinatura sottostradale in via 
San Michele (altezza num. Civ. 183) - CIG ZCB158C791. ”,  n° 101 del registro di Settore in data  
30/07/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/08/2015 al giorno 01/09/2015.


